CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

                PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 - PROCESSO nº 2016/0000731  1

ATA   DE   REALIZAÇÃO   DO   PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  013/2016

 Aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2016, às 09:00  horas, reuniram-se na Sala

de Reuniões da Presidência da CMG, o PREGOEIRO deste Poder Legislativo e respectivos

Membros da Equipe de Apoio, designados pelas PORTARIAS nº 104 e 105 de 08 de março

de 2016,  para, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Federal nº

8.666/93, realizarem os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 013/16, MENOR

PREÇO POR LOTE (02 LOTES), referente ao  Processo nº 2016/0000731, oriundo da

DIRETORIA GERAL, para “aquisição de materiais de expediente, pelo período estimado

de 12 (doze) meses,  conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e

seus Anexos”. Inicialmente em conformidade com as disposições contidas no Edital, o

Pregoeiro após aguardar 30 (trinta) minutos abriu a sessão e efetuou o credenciamento dos

interessados, empresas: ; 01 – SPARTACUS Distribuidora LTDA-ME;  02 - Saraiva

Distribuidora Eirelle ME; 03 – PRIMAVERA Utilidades e Presentes LTDA - EPP; 04 –

STOCK Comercial LTDA; 05 – BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELE EPP;

(DOCUMENTOS EM ANEXO). Houve ampla divulgação do Edital, via internet, site da Câmara

Municipal de Goiânia, publicação no Jornal O POPULAR, Diário Oficial do Município, site do

Tribunal de Contas dos Municípios, além de ter o aviso de Edital anexado nos Murais da

Câmara Municipal de Goiânia. A seguir, os credenciados apresentaram seus preços

primitivos, havendo abertura dos Envelopes Propostas dos licitantes interessados. Após a

divulgação dos preços iniciais apresentados, o PREGOEIRO convocou as empresas

classificadas para apresentação de lances, sendo os lances oferecidos. Após a fase de

lances o Pregoeiro solicita negociação (LOTE A LOTE) com a menor oferta,

conseguindo sempre um preço final melhor para a administração, conforme

demonstrado na planilha abaixo. O Pregoeiro e demais representantes das empresas

anunciou a conferência da documentação da empresa que ofertou o menor preço,

franqueando aos concorrentes a análise dela.  Constatado terem atendidos os requisitos de

habilitação, a empresa foi declarada habilitada no certame. Aberta a fase de recursos,

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

                PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 - PROCESSO nº 2016/0000731  2

o pregoeiro anunciou que os interessados em recorrer dos atos desta Sessão deveriam fazê-

lo, imediatamente, sobe pena de preclusão desse direito. Não havendo recurso, O Pregoeiro

declarou adjudicado o objeto desta licitação às Empresas: 01 BRAVA FORTE COMERCIAL

EIRELE EPP, pelo valor total do LOTE 01 -  de R$ 87.300,00 (oitenta e sete mil e trezentos

reais); e 02 - BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELE EPP,  pelo valor total do LOTE 02  de

R$ 80.700,00 (oitenta mil e setecentos reais), alertando as empresas ganhadoras da

necessidade de trazer a proposta reajustada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas. Nada mais

havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrada a presente Sessão, cuja ata, depois de lida,

segue assinada por ele e sua Equipe de Apoio, bem como pelos participantes.  Eu, Fabiano

Floriano do Prado Santos, a digitei e também assino. Goiânia, Goiás, aos 20 (vinte) dias do

mês de julho de 2016.

EMPRESAS PARTICIPANTES
CREDENCIAMENTO

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTES

Saraiva Distribuidora Eirelle ME 03.88.333.0001-10 RODRIGO ALVES DA SILVA SANTOS
CPF.: 992.033.911-34

BRAVA FORTE COMERCIAL
EIRELE EPP

10.867.306/0001-01 Murilo Marcelino de Oliveira Bernardes -
CPF.:724.105.231-53

SPARTACUS Distribuidora LTDA-
ME

17.838.096/0001-64 Fabiano Cândido Soares
CPF.: 847.396.141-20

PRIMAVERA Utilidades e
Presentes LTDA - EPP

74.137.993/0001-84 Cesar Benedito Peixoto
CPF.: 303.068.091-68

STOCK Comercial LTDA 09.560.857/0001-30 Marcos Magalhães Vieira
CPF.: 467.724.051-53

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

                PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 - PROCESSO nº 2016/0000731  3

LOTE 01

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELE EPP  10.867.306/0001-01 180.875,12

SPARTACUS Distribuidora LTDA-ME 17.838.096/0001-64 206.742,36

PRIMAVERA Utilidades e Presentes LTDA - EPP 74.137.993/0001-84 196.341,60

STOCK Comercial LTDA 09.560.857/0001-30 95.792,70

Saraiva Distribuidora Eirelle ME 03.88.333.0001-10 199.343,41

LANCES em R$

EMPRESA 1ª Rodada 2ª Rodada 3ª Rodada 4ª Rodada 5ª Rodada

SPARTACUS Dist. LTDA-ME NÃO CLASSIFICADA

Saraiva Dist.  Eirelle ME NÃO CLASSIFICADA

PRIMAVERA Util. Pres. LTDA - EPP 95.700,00 95.300,00 94.500,00 93.000,00 92.300,00

BRAVA FORTE COM. EIRELE EPP 95.600,00 95.000,00 94.000,00 92.800,00 92.000,00

STOCK Comercial LTDA 95.400,00 94.900,00 93.500,00 92.500,00 91.500,00

LANCES em R$

EMPRESA 6ª Rodada 7ª Rodada 8ª Rodada 9ª Rodada 10ªRodada

PRIMAVERA Util. Pres. LTDA - EPP 91.300,00 90.900,00 90.700,00 90.300,00 90.100,00

BRAVA FORTE COM. EIRELE EPP 91.000,00 90.800,00 90.500,00 90.200,00 90.000,00

STOCK Comercial LTDA SEM LANCE

LANCES em R$

EMPRESA 11ªRodada 12ª Rodada 13ªRodada 14ªRodada 15ªRodada

Primavera Util. Pres. LTDA - EPP 89.900,00 89.500,00 89.300,00 89.100,00 88.950,00

BRAVA FORTECOM. EIRELE EPP 89.700,00 89.400,00 89.200,00 89.000,00 88.900,00

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

                PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 - PROCESSO nº 2016/0000731  4

LANCES em R$

EMPRESA 16ªRodada 17ª Rodada 18ªRodada 19ªRodada 20ªRodada

Primavera Util. Pres. LTDA - EPP 88.750,00 88.650,00 88.450,00 88.100,00 87.900,00

BRAVA FORTECOM. EIRELE EPP 88.700,00 88.500,00 88.200,00 88.000,00 87.700,00

LANCES em R$

EMPRESA 21ªRodada 22ª Rodada 23ªRodada 24ªRodada 25ªRodada

Primavera Util. Pres. LTDA - EPP 87.500,00 SEM LANCE

BRAVA FORTECOM. EIRELE EPP 87.400,00

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA CNPJ PREÇO NEGOCIADO

BRAVA FORTECOM. EIRELE EPP 10.867.306/0001-01 87.300,00

OBS: O pregoeiro abriu negociação com o representante da empresa BRAVA FORTE
COMERCIAL EIRELE EPP, e o preço foi reduzido para R$  87.300,00 ( oitenta e sete mil e
trezentos reais )

LOTE 02
PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL em
R$

BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELE EPP  10.867.306/0001-01 119.950,00

SPARTACUS Distribuidora LTDA-ME 17.838.096/0001-64 VALOR ERRADO
PRIMAVERA Utilidades e Presentes LTDA - EPP 74.137.993/0001-84 139.050,00

STOCK Comercial LTDA 09.560.857/0001-30 80.850,00

Saraiva Distribuidora Eirelle ME 03.88.333.0001-10 112.365,00

OBS. O REPRESENTANTE DA EMPRESA SPARTACUS ALEGOU QUE O VALOR

COTADO PARA LOTE 02 ESTAVA ERRADO.

CAMÂRA  MUNICIPAL  DE  GOIÂNIA

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  LICITAÇÃO

                PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 - PROCESSO nº 2016/0000731  5

LANCES em R$

EMPRESA 1ª Rodada 2ª Rodada 3ª Rodada 4ª Rodada 5ª Rodada

PRIMAVERA Util. Pres. LTDA - EPP NÃO CLASSIFICADA

BRAVA FORTECOM. EIRELE EPP 80.800,00

Saraiva Dist. Eirelle ME SEM LANCE

STOCK Comercial LTDA SEM LANCE

RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA CNPJ PREÇO NEGOCIADO

BRAVA FORTE COMERCIAL
EIRELE EPP

10.867.306/0001-01 80.700,00

OBS: O pregoeiro abriu negociação com o representante da empresa BRAVA FORTE
COMERCIAL EIRELE EPP, conseguindo uma  reduzção de valor para R$ 80.700,00 ( oitenta mil
e setecentos reais).

Antônio Henrique  Guimarães Isecke
Pregoeiro

Aderilton Bezerra dos Santos                                Alexandre Emanuel Rodrigues
Equipe de Apoio                                                    Equipe de Apoio

          Fabiano Floriano do Prado Santos
         Estagiário

Empresas Participantes:

01 – SPARTACUS Distribuidora LTDA-ME;

02 - Saraiva Distribuidora Eirelle ME;

03 – PRIMAVERA Utilidades e Presentes LTDA - EPP;

04 – STOCK Comercial LTDA;

05 – BRAVA FORTE COMERCIAL EIRELE EPP;